de animali

A de animali audiemus aliquem, quod huius temperatus calor sit, intemperatus illius, balneorum recordati cum erimus, non erit ad diuersum quippiam dirigenda cogitatio, sed illuc quod, quicumque communes notiones integras seruant, quotidie cum in alijs permultis, tum uero in his, de quibus mentionem iam fecimus, balneis dirigunt, transferenda. calidum itaque balneum esse inquirunt, ac frigidum: uaporis item plenum, siccumue, atque aridum, singulis his nominibus propriam rem aliquam significantes. Est igitur praeter haec, quae retulimus, aliud quoddam balneum fumo plenum, & eo numerosissimarum specierum: siquidem alius ex roboreis lignis, ex ficulneis alius, oleaginisue constat, ac pro unaquaque arbore alius, atque alius. sed his particulatim differentijs in praesentia non egemus: satis nunc sit, si uniuerso genere hoc unica nomenclatura atque intelligentia comprehenso fumidum esse balnei aerem dixerim, nihil hic nec calore illius, nec frigore damnato, aut etiam (si forte ita contingat) utrobique culpato, & quod calidum balneum, & quod fumidum sit. uerum omissis iam balneis, age eorum, quae quotidie domi nobis accidunt, recordare: quoties aedium, in quibus degimus, nunc humiditatem, nunc uero frigiditatem nimiam, aut caliditatem culpamus. Num igitur ad eundem modum domus aerem in magnis sub Cane caloribus damnamus, & cum repletus is fumo fuerit, an potius hic quoque, quemadmodum in balneis, nonnquam calore inter se nihil quidem distant: est autem horum alter hoc tantum unum, nempe calidus aer alter praeter id fumidus etiam: ac calidus quidem aer lachrymas nunquam ciet, cum tamen fumidus, etiam si modice calidus sit, id semper faciat. Quamobrem planum hoc in loco aperte factum esse arbitror mordacem caliditatem, non quod magis excalfaciat, uerum alia quadam re, differre. Quocirca saepenumero, cum ad flammam, quae fumo careat, maximam proxime accesserimus, adeo calefcimus, prope ut aduramur, nullus tamen, quod euenire in fumo solet, morsum sentit, nec lachrymas oculis mittit. miremur igitur si quis sit, qui hanc in fumo quidem, ac flamma differentiam deprehendat, in corporibus uero nostris interdum quidem uehementissimam caliditatem non perferat, qualis est flammæ, interdum autem, qualis est fumi, mordacem infestamque: nec sane minore admiratione prosequamur, si quis animantium caloris intemperies, ipsae, quae in balneis, domibusque reperiuntur, proportionem respondere non concedat. Ergo, quemadmodum alius domus aer est fumidus, alius calidus solummodo, ad eundem opinor, aperte modum diuersus ab his est, in quo accensarum lucernarum multitudo sit, aut facis, quae fuliginem mittat: quo fit, ut fumidum alterum uocemus aerem, alterum fuliginosum, nimirum eum, qui ex materia ad plenum perusta uenit: siquidem, cum utrumque flammæ excrementum sit, hoc est inter fuliginem, ac fumum

C discrimen, quod fuligo terrea est materiae ad plenum perustae exhalatio, fumus neque ex perusta, aut terrea, uerum ex semiusta, exque humida terreaque substantia composita materia fit. Quicumque igitur in Hippocratis placitis legitime uersatus fuerit, is demum didicit eius, quam medici omnes ulitato iam uobulo sensum latentem transpirationem appellant, qua distantur corpora, aliam quidem talem esse, qualis uapor est, aliam autem qualis aer siccus, atque aliud esse, cum, quae uideri possunt, exeunt humiditates.

Desiderantur quaedam.

Lycum, dum calorum differentiam non agnoscit, artium omnium constitutionem, quam Plato & reliqui Philosophi docuerunt, euertere.

CAP. 4.

Hæc sunt, quae attulit Lycus uerba, dum probare nititur nihil alium ab alio differre calorem: quae iam non quidem, dum a nobis refellantur, expectant, cum ipsa sponte sua corruant. quid enim tandem ait: Calor, qua calor intelligitur, nullam obtinet cum calore alio differentiam, si igitur nihil orationi appositum significat hoc, qua calor intelligitur, subtrahamus inde penitus id: si aliquid notat, aperte calorem a calore secundum quidem hoc minime, sed secundum aliud tamen aliquid distare monstrat. nam, si nulla ratione differt, quorsum attinuit uerbum, qua addere? si alia quidem ex parte differt, nam hoc differt, secundum id, quod differt, differentiae intelligentur. si namque, secundum quod unumquodque dicitur, tantummodo consideretur, iam rerum omnium discrimina tollas, licet animal, quatenus animal est, nihil ab alio distat animali: planta, quatenus planta, nihil ab alia distat planta: arbor, quatenus arbor, nihil ab alia differt arbore. num propterea animalium differentiae non sunt uolatile, pedestre, natatile, aquatile, terrestre, aereum, aut mortale & immortale, aut rationale & irrationale, aut domesticum aut syluestre, aut timidum & audax, aut aliorum, quae scimus, discriminum unumquodque? nam quid attinet plura referre? Sic etiam inter plantas arbor aliud est, aliud frutex, aliud spina, herba aliud, suffrutex etiam aliud. an potius cum animalia omnia, quatenus animalia, nihil inter se distent, tamen has quas modo retuli uniuersas, ac praeter eas permultas etiam alias animalis esse differentias uere quis dixerit? nec iam aliter dicendum de plantis. neque enim planta a planta eo distat, quod haec quidem rationalis sit, illa irrationalis, neque quod uolabilis haec, pedestris illa sit, neque uero secundum aliquam earum, quas modo enumerauimus, differentiam. quemadmodum sane nec animal ab animali differt, quod hoc quidem frutex sit, illud spina, hoc arbor, illud herba, hoc suffrutex sit, illud cedrus, uerum plantarum potius generi huiusmodi attribuitur sectio. Quinetiam morborum differentias Lycus ipse plurimas colligit. atqui morbus a morbo, quatenus morbus, nihil differt, sicuti nec sympto-